

Geladeiras devem exibir hoje nova etiqueta de eficiência energética

Todos os refrigeradores que chegam ao comércio brasileiro, fabricados nacionalmente ou importados, devem exibir a nova Etiqueta de Conservação de Energia Elétrica (Ence) do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro). A nova etiqueta traz três subclasses, indicando diferença de consumo de até 30% entre os produtos mais eficientes. Além disso, introduz um QR Code que, no primeiro momento, vai remeter o consumidor ao status do registro do refrigerador, “se ele está ativo, inativo, suspenso ou cancelado”.

Segundo o chefe da Divisão de Verificação e Estudos Técnicos Científicos (Divet) do instituto, Hércules Souza, “na verdade, tem que estar sempre ativo. Significa dizer que aquele refrigerador atende os requisitos estabelecidos

no regulamento e tem liberação aprovada pelo Inmetro para ser comercializado no mercado nacional”.

Hércules Souza esclareceu que inicialmente, o QR Code vai fazer apenas o link com a página de registro, e o próprio consumidor poderá conferir o status do registro daquele refrigerador. Essa é a novidade que o Inmetro está implementando agora com a nova etiqueta. O chefe da Divet adiantou, entretanto, que existe um projeto em paralelo para dar robustez maior a esse QR Code.

Neste mês, o Inmetro vai contratar empresa que criará uma plataforma, em que não será gerada somente informação do status do registro da geladeira, mas também associará vídeos informativos para a utilização inteligente de refrigeradores, com dicas para o consumidor ficar atento e obter utilização eficiente

do produto. Souza informou que o consumidor, a partir do QR Code, vai ser capaz também de acessar uma espécie de calculadora de gastos, para ter ideia do consumo e do valor monetário que terá na sua conta de energia pelo uso de um refrigerador mais econômico, em comparação a um aparelho menos eficiente.

Comparação:

“Vai ser possível, usando os valores de cobrança de energia elétrica da região, definir de maneira mais qualificada financeiramente essa informação. E ele (o consumidor) poderá fazer outra coisa, que é comparar refrigeradores da mesma categoria em termos de volume. Ele poderá ainda dizer qual deles é o mais econômico, tem maior eficiência em termos energéticos e também monetários”.

Alana Gandra/ABR



Economia



Indicador de Incerteza da Economia sobe 0,5 ponto em junho

Página - 03

Política

Lula tem 43% contra 30% de Bolsonaro no estado de São Paulo, diz Datafolha

Página - 04

Desistência de Datena abre nova corrida ao Senado com Márcio França

Página - 04

Intenção de consumo das famílias cresce 2,9%

Página - 03



Negócios

Renault confirma investimento de R\$ 2 bilhões para o Brasil

Pág - 08

Governo de SP decide segurar reajuste de pedágios de rodovias “neste ano”

Pág - 08



No Mundo

Papa acusa Rússia de agressão e imperialismo na Ucrânia



O papa Francisco acusou implicitamente a Rússia de “conquista armada, expansionismo e imperialismo” na Ucrânia. Ele chamou o conflito de “guerra de agressão cruel e sem sentido”.

Falando a uma delegação de líderes ortodoxos do Patriarcado Ecumênico de Istambul, o pontífice afirmou que o conflito colocou os cristãos uns contra os outros.

Tanto a Rússia quanto a Ucrânia são predominantemente cristãs ortodoxas, mas há uma influente minoria católica de rito bizantino na

Ucrânia que é leal ao papa.

Os ramos oriental e ocidental do cristianismo se separaram no Grande Cisma de 1054.

“A reconciliação entre os cristãos separados, como meio de contribuir para a paz entre os povos em conflito, é uma consideração muito oportuna nos dias de hoje, pois nosso mundo está perturbado por uma guerra de agressão cruel e sem sentido em que muitos, muitos cristãos estão lutando entre si”, disse o papa.

Francisco também afirmou aos visitantes ortodoxos,

em clara referência à Rússia, que todos precisam “reconhecer que a conquista armada, o expansionismo e o imperialismo não têm nada a ver com o reino que Jesus proclamou”.

Foi o segundo dia consecutivo em que o papa falou sobre o conflito na Ucrânia. Na quarta-feira, ele condenou o bombardeio de um shopping center na cidade de Kremenchuk, chamando-o de o mais recente de uma série de “ataques bárbaros” contra a Ucrânia.

Philip Pullella/Reuters

Pfizer pede que EUA aprovem tratamento oral contra covid-19

A Pfizer informou que está buscando a aprovação total dos Estados Unidos (EUA) para seu tratamento antiviral oral para covid-19 - o Paxlovid - que está atualmente disponível sob autorização de uso emergencial.

A Pfizer disse que enviou pedido sobre o Paxlovid à Agência de Alimentos e Medicamentos (FDA) dos EUA para tratamento da covid-19 em pessoas vacinadas e não vacinadas, com alto risco de progressão para doença grave.

O tratamento com dois medicamentos por cinco dias,

começando logo após o início dos sintomas da doença, reduziu o risco de hospitalização ou morte em 88%, em pacientes adultos de alto risco não hospitalizados. O ensaio clínico da Pfizer, não incluiu pessoas vacinadas.

Dados de estudo feito neste mês em Israel mostraram que o Paxlovid reduziu as taxas de hospitalização e mortalidade por covid-19 em pacientes vacinados e não vacinados com 65 anos ou mais, mas não foi observado para prevenir doenças graves entre adultos mais jovens.

Michael Erman/Reuters



Muçulmanos vão a Meca para primeira peregrinação pós-pandemia



Milhares de peregrinos começaram a chegar à cidade sagrada de Meca, na Arábia Saudita. São cerca de 1 milhão de muçulmanos que devem participar da temporada 2022 de peregrinação, após dois anos de interrupção causada pela pandemia de covid-19.

Envoltos em mantos brancos, alguns carregando guarda-chuvas contra o sol escaldante do deserto, centenas realizaram o primeiro ritual do haj, que envolve andar em círculo ao redor de Kaaba, o edifício sagrado no centro da Grande Mesquita de Meca.

“Louvado seja Deus. É

impossível descrever meus sentimentos agora”, disse Ahmed Sayed Mahmoud, um peregrino egípcio. “Estar na Grande Mesquita e na terra das duas mesquitas sagradas me deixa muito feliz.”

A Arábia Saudita, sede dos locais mais sagrados do Islã em Meca e Medina, permitiu que viajantes estrangeiros voltassem este ano para realizar o haj. Apenas alguns milhares de cidadãos e residentes sauditas participaram da peregrinação anual nos últimos dois anos, quando a covid-19 causou estragos na economia global e reduziu as viagens.

No entanto, as autoridades disseram que apenas

1 milhão de pessoas podem aderir à temporada 2022, menos da metade dos níveis pré-pandemia, e o acesso é restrito a peregrinos de 18 a 65 anos que foram totalmente vacinados contra o vírus e não sofrem de doenças crônicas.

Agentes de segurança se misturavam aos peregrinos dentro da mesquita. Uma rede de câmeras de vigilância supervisionava os arredores e postos de checagem controlavam o acesso à cidade, para ajudar a garantir um haj livre de incidentes, após ser marcado no passado por tumultos e incêndios.

Mohammed Salem e Mustafa Abu/Reuters

Jornal Data Mercantil Ltda

Rua XV de novembro, 200
Conj. 21B – Centro – Cep.: 01013-000
Tel.: 11 3361-8833
E-mail: comercial@datamercantil.com.br
Cnpj: 35.960.818/0001-30

Editorial: Daniela Camargo
Comercial: Tiago Albuquerque

Serviço Informativo: Folha Press, Agência Brasil, Senado, Câmara, Biznews, IstoéDinheiro, Neofeed, Notícias Agrícolas.

Rodagem: Diária

Fazemos parte da



Indicador de Incerteza da Economia sobe 0,5 ponto em junho



O Indicador de Incerteza da Economia (IIE-Br) subiu 0,5 ponto de maio para junho deste ano, atingindo 116,4 pontos, segundo informou a Fundação Getúlio Vargas (FGV). Esse Indicador é composto por dois componentes: o IIE-Br Mídia, baseado nas informações coletadas dos principais jornais do país; e o IIE-Br Expectativa, obtido a partir das expectativas do mercado financeiro acerca de variáveis macroeconômicas, como a taxa de câmbio, a taxa Selic e o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

De acordo com Anna Carolina Gouveia, econo-

mista do Instituto Brasileiro de Economia (Ibre) da FGV, o resultado do Indicador de Incerteza da Economia em junho foi impactado pelo componente de Mídia. “O indicador de Incerteza sobe em junho, mantendo-se em patamar moderadamente elevado, 1,4 ponto acima da elevada média de 115 pontos observada entre julho de 2015 e fevereiro de 2020, último mês antes do impacto da pandemia de covid-19. Contribuem para o resultado a piora do cenário fiscal, que voltou a ser destaque na economia, a inflação persistente e disseminada no Brasil e no mundo, as incertezas em relação ao crescimento mundial

e a proximidade das eleições presidenciais”.

Ao longo de junho, o IIE-Br Mídia chegou a desacelerar, refletindo a divulgação de resultados de atividade econômica superiores ao esperado. Anna Carolina analisou, entretanto, que a manutenção da inflação e a piora das condições fiscais levantaram dúvidas quanto à continuidade dos resultados positivos para os próximos meses. “Diante do cenário desafiador para a conjuntura doméstica e internacional, o indicador deve continuar a oscilar em patamar elevado nos próximos meses”, avaliou a economista do Ibre/FGV.

Alana Gandra/ABR

Consumo de diesel segue em alta e ANP propõe aumento de estoques



Puxado pelas vendas de diesel, o consumo de combustíveis no Brasil cresceu 6,1% em maio, na comparação com o mesmo mês do ano anterior, quando o país ainda sofria efeitos do isolamento social. Na comparação com 2019, antes da pandemia, a alta é de 1,9%.

Diante dos riscos de falta de diesel no mercado internacional, a ANP (Agência Nacional do Petróleo, Gás e Biocombustíveis) propôs aumentar os estoques obrigatórios do produto, para garantir o abastecimento dos postos no fim do ano.

Considerando os primeiros cinco meses de 2022, o Brasil consumiu 56,7 bilhões de litros de combustíveis, alta de 2,9% em relação a 2021. O volume é 0,6% maior do que o verificado no mesmo pe-

Intenção de consumo das famílias cresce 2,9%

A Intenção de Consumo das Famílias (ICF) cresceu 2,9% de maio para junho deste ano e atingiu 80,2 pontos em uma escala de 0 a 200. É a sexta alta consecutiva do indicador, que atingiu o maior patamar desde maio de 2020 (81,7 pontos). Os dados, divulgados, são da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC).

Os sete componentes do indicador tiveram alta de maio para junho, com destaque para as avaliações sobre perspectiva profissional (5,4%), renda atual (3,5%) e emprego atual (3%).

Comparação:

Na comparação com junho de 2021, a ICF cresceu 18,8%, puxada pelos mesmos componentes: perspectiva profissional (30,9%), emprego atual (24,2%) e renda atual (23,4%).

Segundo a CNC, o indicador cresceu em todos os meses do ano, apesar da inflação e dos juros mais altos. “Isso pode ser atribuído às medidas de suporte à renda e à evolução positiva do mercado de trabalho. No primeiro semestre, o avanço na intenção de consumo foi de 10,1%”, informou nota da CNC.

Vitor Abdala/ABR



ríodo de 2019. A alta ocorre em um cenário de escalada de preços, que já derrubou dois presidentes da Petrobras este ano.

As vendas de diesel cresceram 6,2% na comparação com maio de 2021. Em relação ao mesmo mês de 2019, a alta é de 11,2%. Essencial para o transporte de mercadorias e da produção agrícola, o produto não sofreu tanto impacto da pandemia.

Com as sanções à produção russa e o aumento do consumo para geração de energia em países que sofrem com interrupção das vendas de gás da Rússia, o mercado de diesel hoje vive um cenário de aperto entre oferta e demanda.

“O objetivo da agência é atuar de forma preventiva”, disse, em nota, a ANP. A proposta é que empresas

responsáveis por uma fatia de mercado acima de 8% guardem estoques suficientes para nove dias de vendas.

A regra vale apenas para o diesel S-10, menos poluente e obrigatório nos centros urbanos, que hoje responde por 61% do consumo do combustível no país. Com estoques maiores, a ANP acredita que o país conseguiria sobreviver 45 dias sem importações.

A ANP propõe que a medida vigore entre o início de setembro e o fim de novembro, “por serem os meses de maior demanda histórica nacional, decorrente do período de safra agrícola, e da temporada de furacões na região do Golfo do México, Estados Unidos, de onde se origina a maior parte das importações brasileiras”.

Nicola Pamplona/Folhapress

Política

Lula tem 43% contra 30% de Bolsonaro no estado de São Paulo, diz Datafolha



O ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) lidera a corrida para o Palácio do Planalto em São Paulo com 43% das intenções de voto, seguido pelo presidente Jair Bolsonaro (PL), que marca 30%.

Em relação ao total do país, Lula tem menos eleitores em São Paulo. O petista marcou 47% das intenções de voto na pesquisa nacional do Datafolha na semana passada.

O cenário para Bolsonaro se altera menos: ele teve 28% no levantamento que abrange todo o Brasil.

Ciro Gomes (PDT) está em terceiro lugar entre os paulistas, com os mesmos 8% que ele pontua no cenário nacional. Já Simone Tebet (MDB), que marcou 1% na pesquisa nacional, vai a 3% em São Paulo, mas dentro do

limite da margem de erro.

Entre os paulistas, André Janones (Avante) tem 2%, seguido de Vera Lúcia (PSTU), Pablo Marçal (Pros) e Felipe d'Avila (Novo) com 1% cada. Sofia Manzano (PCB), Leonardo Péricles (UP), Eymael (Democracia Cristã), Luciano Bivar (União Brasil) e General Santos Cruz (Podemos) não pontuaram.

Em São Paulo, 9% dos eleitores afirmam que votará nulo ou em branco e outros 2% não sabem em quem votar.

O estado de São Paulo é o principal colégio eleitoral do país, com 33,1 milhões de eleitores, o que representa 21,7% do eleitorado nacional (de 152,3 milhões).

Ainda levando em conta a pesquisa estadual, a intenção de votos de Lula vai a 49% entre jovens de 16 a 24 anos e cai a 40% entre quem tem

mais de 60 anos. O petista tem 51% entre quem tem ensino fundamental e 35% entre quem tem ensino superior.

Ele marca 50% na capital e 37% no interior. Lula chega a 74% entre homossexuais e bissexuais, contra 39% entre heterossexuais. O petista é opção de voto para 54% dos pretos e 36% dos brancos paulistas.

Entre quem recebe até dois salários-mínimos, Lula tem 47%, mas cai para 33% entre quem recebe mais de dez salários-mínimos. O petista marca 27% entre empresários e 46% entre desempregados.

Já Bolsonaro tem 34% entre homens e 26% entre mulheres de São Paulo. Ele marca 22% entre jovens de 16 a 24 anos, 35% entre moradores do interior, 44% entre evangélicos e 52% entre empresários. Carolina Linhares/Folhapress

Desistência de Datena gera incerteza sobre apoio de Kassab a Tarcísio de Freitas

A desistência do apresentador José Luiz Datena (PSC) de disputar uma vaga no Senado em outubro deixa em aberto o apoio do PSD, presidido pelo ex-prefeito Gilberto Kassab, ao pré-candidato ao governo de São Paulo Tarcísio de Freitas (Republicanos).

Kassab vinha negociando com o presidente do Republicanos, Marcos Pereira, indicar o vice-governador e o primeiro suplente de Datena para integrar a chapa. Para vice, um dos nomes em debate era o de Felício Ramuth, ex-prefeito de São José dos Campos. Para a suplência do Senado, o próprio Kassab era uma opção.

Sem Datena, que pontua-

va na frente nas pesquisas de intenção de voto, integrantes do partido esperam para saber se o PSD manterá o interesse no posto, com um candidato possivelmente menos competitivo.

Datena havia anunciado que se afastaria do programa que apresenta na TV em respeito a legislação eleitoral, que proíbe aparições após essa data. No entanto, apareceu no programa e anunciou a desistência da disputa.

O Republicanos vai reabrir as discussões pela vaga ao Senado na chapa de Tarcísio de Freitas. Um dos nomes já aventados é o do ex-presidente da Fiesp (Federação da Indústria do Estado de São Paulo), Paulo Skaf.

Fábio Zanini/Folhapress



Desistência de Datena abre nova corrida ao Senado com Márcio França



A desistência do apresentador José Luiz Datena (PSC) de disputar o Senado por São Paulo, anunciada por ele na TV, mexe com a briga pela vaga e amplia a pressão para que o ex-governador Márcio França (PSB) abra mão da candidatura ao governo e aceite concorrer a senador na chapa do PT.

O entorno de França diz estar mantida a intenção de tentar o Palácio dos Bandeirantes, embora ele venha admitindo recuar. Aliado do ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) no plano nacional, o ex-governador é incentivado a desistir pela unificação do palanque local em torno de Fernando Haddad (PT).

Após a publicação da pes-

quisa Datafolha desta quinta que o mostrou com 16% de intenções de voto para governador, logo atrás do líder Haddad (28%), França divulgou um vídeo em tom de comemoração, sem mencionar possível desistência.

“Faz um mês que todo dia falam que eu não sou mais candidato, que eu não vou ser candidato. E nós estamos no segundo turno. É difícil esse Márcio França, hein?”, disse, sorridente. No cenário sem ele, Haddad salta para 34%.

Após o comunicado de Datena, França se referiu a ele como amigo em uma rede social e fez acenos em busca de aproximação. “Vem conosco ajudar São Paulo e o Brasil mais democráticos e livres!”, escreveu o ex-governador, que chamou o comu-

nicador de “embaixador do povo”.

França vem há meses driblando as pressões do PT, ao insistir na candidatura sob o argumento de que ele teria chance de atrair um eleitor de centro-direita refratário a Haddad e seria, portanto, o melhor candidato da coligação. Além disso, favoreceria a situação de Lula no território paulista.

Ele indica agora querer ganhar mais tempo nas negociações, mesmo com a eliminação do principal entrave nas tratativas. Nesta quinta, após a notícia, França não se comprometia a aceitar a composição desejada pelos petistas, que vêm guardando a vaga do Senado na chapa para ele.

Artur R., Joelmir T., Julia e Thiago/Folhapress



Edição impressa produzida pelo Jonal Data Mercantil com circulação diária em bancas e assinantes.
As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no site: https://datamercantil.com.br/publicidade_legal
A autenticação deste documento pode ser conferido através do QR CODE ao lado

Glock do Brasil S/A

CNPJ/MF nº 06.275.981/0001-66

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. A Administração

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais)			
	2021	2020	
Ativo			Passivo
Ativo circulante	94.231	48.372	Passivo circulante
Disponível	17.367	19.419	Fornecedores
Bancos Conta Movimento	2	1	Fornecedores
Aplicações Financeiras	17.365	19.418	Obrigações fiscais
Cientes	307	-	Obrigações Fiscais
Duplicatas a Receber	307	-	Obrigações trabalhistas
Outros créditos	4.936	3.032	Ordenados e Salários
Adiantamentos a Fornecedores	4.935	3.031	Encargos Sociais
Contas a Receber Diferida	-	-	Outras obrigações
Desp. Apropriáveis	1	1	Adiantamento de Clientes
Impostos a recuperar	43.413	17.481	Contas a Pagar
Impostos e Contrib.Compensar	43.413	17.481	Adiantamentos Diversos
Estoque	27.688	8.082	Compensações
Mercadorias	19.448	7.826	Contas de Compensações
Mercadorias em trânsito	8.240	256	Emprestimos e financiamentos
Mercadorias em Comodato	-	26	Emprestimos (mútuos)
Cauções e Depósitos	-	-	Receitas diferidas
Compensações	520	332	Faturamento antecipado
Contas de Compensações	520	332	Receitas Diferidas
Não circulante	1.800	1.235	Impostos s/ Receitas Diferidas
Ativo realizado a longo prazo	1.800	1.235	Não circulante
Créditos e valores	1.800	1.235	Obrigações a longo prazo
Cauções e Depósitos	1.800	1.235	Parcelamento - Impostos
Ativo permanente	77	71	Patrimônio líquido
Imobilizado	77	71	Patrimônio líquido
Benefitórias em imóveis de Terceiros	10	10	Capital social
Instalações	3	4	Capital social
Móveis e Utensílios	21	18	Reservas
Computadores e Periféricos	41	36	Lucros \ Prejuízos
Direito de Uso de Software	2	3	Total do passivo
Total do ativo	96.108	49.678	96.108

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais)						
	Capital social	Capital a integralizar	Reserva legal	Reserva lucros a realizar	Prejuízos acumulados	Total
Saldo em 31/12/2019	90	(1)	18	9.262	(6.741)	2.628
Lucro/Prejuízo do Exercício	-	-	-	20.606	-	20.606
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	(135)	(135)
Saldo em 31/12/2020	90	(1)	18	29.868	(6.876)	23.099
Lucro/Prejuízo do Exercício	-	-	-	26.090	-	26.090
Saldo em 31/12/2021	90	(1)	18	55.958	(6.876)	49.189

Demonstrações do Valor Adicionado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2021 (Em milhares de reais)						
	2021	2020	2021	2020		
Receitas	237.019	114.500				
Venda de Mercadorias, Produtos e Serviços	237.019	114.404				
Outros Resultados Operacionais	-	96				
Insumos adquiridos de terceiros	(87.115)	(45.724)				
Materiais Consumidos	(70.842)	(38.032)				
Outros Custos de Produtos e Serviços Vendidos	-	-				
Energia, Serv.Terc. e Outras Desp.Operacionais	(16.273)	(7.692)				
Valor adicionado bruto	149.904	68.776				
Retenções	(20)	(18)				
Valor adicionado líquido	129.884	68.758				
Depreciação, Amortização e Exaustão	(20)	(18)				
Valor adic.Liq.Produzido pela entidade	149.884	68.758				
Valor adicionado total a distribuir	149.884	68.758				
Distribuição do valor adicionado						
Tributos	(120.424)	(47.777)				
Financiadores	(3.370)	(375)				
Lucros Retidos/Prejuízos do Exercício	(26.090)	(20.606)				
Total do item	(149.884)	(68.758)				

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de reais)

1. Contexto Operacional - A Companhia tem por finalidade a venda, importação, exportação e fabricação de armas de fogo, especialmente pistolas e produtos relacionados, suas partes, componentes, acessórios e kits de montagem. **2. Apresentação e Elaboração das Demonstrações Contábeis** - As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas em conformidade com as disposições da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, alterada pela Lei nº 11.638/07 e MP nº 449/08, bem como CPC 26. **3. Principais Práticas Contábeis** -

a) Apuração do Resultado: As receitas e despesas são registradas conforme o regime de competência. **b) Imobilizado:** Demonstrado ao custo de aquisição corrigido monetariamente e reduzido pela depreciação calculada pelo método linear, utilizando-se das taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil do bem, fixado por espécie de bem. **4. Composição do Imobilizado** - Está composto como segue: Benefitórias - 10; Instalações - 13; Móveis e Utensílios - 26; Computadores e Periféricos - 111; Direito de Uso Software - 2; (-)

Depreciação Acumulada - (85); Imobilizado Líquido - 77. **5. Capital Social** - Em 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito é de R\$ 90.000,00 (noventa mil reais), dividido em 90.000 ações ordinárias, todas nominativas, e sem valor nominal. **6. Reserva Legal** - Reserva legal já havia sido constituída em períodos anteriores a 2017, entretanto, não destacada.

Franco Giuffone - Diretor
Rafael Estrela da Silva - Contador CRC 1SP 268.703/O-8

STNE Participações em Tecnologia S.A.

CNPJ/MF nº 35.767.237/0001-87

As demonstrações financeiras estão apresentadas de forma resumida, e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. As Demonstrações Financeiras completas, incluindo o respectivo relatório dos Auditores Independentes estão disponíveis no endereço eletrônico do presente jornal: <https://datamercantil.com.br/>

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)			
	31/12/2021	31/12/2020	
Ativo Circulante	12	1	Passivo Circulante
Caixa e equivalente de caixa	4	-	Obrigações tributárias
Impostos recuperáveis	8	-	Patrimônio Líquido
Outros ativos	-	1	Capital social
Ativo não Circulante	57.193	7.436	Capital a integralizar
Contas a receber de partes relacionadas	9	-	Reserva Capital
Investimentos	57.184	7.436	Prejuízos acumulados
Total do ativo	57.205	7.437	Total do passivo e patrimônio líquido
			57.205

Demonstrações dos Resultados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)			
	31/12/2021	31/12/2020	
Despesas administrativas	(11)	-	
Despesas financeiras, líquidas	32	(33)	
Outras receitas (despesas), líquidas	-	19	
Total de despesas	21	(14)	
Perda no investimento em controladas	(10.503)	(7.470)	
Prejuízo antes do imposto de renda	(10.482)	(7.484)	
Imposto de renda e contribuição social correntes	(3)	-	
Prejuízo do período	(10.485)	(7.484)	

Diretores: Marcelo Bastianello Baldin e Rafael Martins Pereira
Contador: Carlos Eduardo Mansuelli Fornereto
CRC: 1SP 266.728/O-8

DLPPar Participações S.A.

CNPJ/MF nº 23.858.641/0001-87

As demonstrações financeiras estão apresentadas de forma resumida, e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. As Demonstrações Financeiras completas, incluindo o respectivo relatório dos Auditores Independentes estão disponíveis no endereço eletrônico do presente jornal: https://datamercantil.com.br/publicidade_legal/

Balancos Patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)			
	31/12/2021	31/12/2020	
Ativo			Passivo
Ativo circulante	623	624	Passivo circulante
Caixa e equivalentes de caixa	620	621	Contas a pagar
Impostos recuperáveis	3	3	Passivo não circulante
Ativo não circulante	3.548	3.548	Contas a pagar partes relacionadas
Contas a receber de partes relacionadas	3.548	3.548	Patrimônio líquido (Nota 6)
Total do ativo	4.171	4.172	Capital social
Passivo e Patrimônio líquido	31/12/2021	31/12/2020	Ações em tesouraria
Passivo circulante	364	115	Reserva de capital
Contas a pagar	364	115	Reservas de lucros
Passivo não circulante	3.548	3.548	Total do passivo e do patrimônio líquido
Contas a pagar partes relacionadas	3.548	3.548	4.171
Patrimônio líquido (Nota 6)	259	509	
Capital social	24.326	24.326	
Ações em tesouraria	(3.548)	(3.548)	
Reserva de capital	(25.233)	(25.233)	
Reservas de lucros	4.714	4.964	

Demonstrações dos Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)						
	31/12/2021	31/12/2020				
Outras receitas financeiras	2	25				
Total das receitas	2	25				
Despesas administrativas	(250)	-				
Outras receitas (despesas), líquidas	(2)	-				
Total das despesas	(252)	-				
Prejuízo antes do IR e CS	(250)	25				
Imposto de renda e CSLL corrente	-	-				
Prejuízo/Lucro do período	(250)	25				

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de reais)						
	Capital social	Ações em Tesouraria	Reserva de capital	Reserva de Lucros	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	24.326	(3.548)	(25.233)	4.939	-	484
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	25	25
Destinações do lucro líquido do exercício:						
Reserva legal	-	-	-	1	(1)	-
Reserva de capital	-	-	-	6	(6)	-
Reserva de investimentos	-	-	-	18	(18)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	24.326	(3.548)	(25.233)	4.964	-	509
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(250)	(250)
Absorção de prejuízos acumulados	-	-	-	(250)	250	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021 (Nota 6)	24.326	(3.548)	(25.233)	4.714	-	259

Carlos Eduardo Mansuelli Fornereto - Contador CRC 1SP 266.728/O-8

DÓLAR

Câmbio livre mercado - R\$ 5,3200 / R\$ 5,3220 *
Turismo - R\$ 5,4300 / R\$ 5,5240

(*) cotação média do mercado
(**) cotação do Banco Central

Variação do câmbio livre mercado no dia: 1,72%

OURO BM&F
R\$ 305,000

BOLSAS

B3 (Ibovespa)
Variação: 0,42%
Pontos: 98.954
Volume financeiro: R\$ 24,815 bilhões
Majores altas: IRB Brasil ON (6,40%), MRV ON (6,02%), BRF SA ON (5,08%)
Majores baixas: Magazine Luiza ON (-5,98%), Americanas ON (-5,21%), Cognac ON (-3,74%)

S&P 500 (Nova York): 1,06%

Dow Jones (Nova York): 1,05%

Nasdaq (Nova York): 0,90%

CAC 40 (Paris): 0,14%

Dax 30 (Frankfurt): 0,23%

Financial 100 (Londres): -0,01%

Nikkei 225 (Tóquio): -1,73%

Hang Seng (Hong Kong): -0,62%

Shanghai Composite (Xangai): -0,32%

CSI 300 (Xangai e Shenzhen): -0,41%

Merval (Buenos Aires): 1,81%

IPC (México): 0,46%

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

IPCA/IBGE

Abril 2021: 0,31%
Maio 2021: 0,83%
Junho 2021: 0,53%
Julho 2021: 0,96%
Agosto 2021: 0,87%

Mobipay Meios Digitais de Pagamentos S.A.

CNPJ/MF nº 43.530.499/0001-51

Balancão Patrimonial – Valores expressos em Reais (R\$)				Demonstração do Resultado do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Valores em Reais (R\$)				Demonstração de Fluxos de Caixa do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Modelo Indireto – Valores em Reais (R\$)			
2021		2021		2021		2020		2021		2020	
Ativo	10.309.247,71	Passivo	10.309.247,71	(+) Receitas Operacional Bruta	10.309.247,71	(-) Impostos e Contribuições s/ a Receita	159.247,71	Fluxos de Caixa originados de Atividades Operacionais			
Ativo Circulante	10.309.247,71	Passivo Circulante	159.247,71	(-) Custos Gerais da Prestação dos Serviços	159.247,71	(-) Custos com Depreciação/Amortização	159.247,71	Ajustes no Resultado			
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.309.247,71	Receitas Diferidas A Apropriar	159.247,71	(-) Custos com Depreciação/Amortização	159.247,71	(-) Custos com Depreciação/Amortização	159.247,71	(+/-) Lucro (Prejuízo) do Exercício antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social			
Bancos Cta. Movimento	50.000,00	Receitas Financeiras	159.247,71	Total dos Custos	10.150.000,00	Total das Despesas Operacionais e Administrativas	10.150.000,00	(+/-) Ajustes por:			
Aplicações/Investimentos Financeiros	10.259.247,71	Patrimônio Líquido	10.150.000,00	(=) Lucro Bruto	10.150.000,00	(-) Despesas Operacionais e Administrativas	10.150.000,00	(+/-) Depreciações e Amortizações			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Encerrada em 31 de dezembro				Resultado Financeiro				(+/-) Resultado na Venda de Imobilizado/Intangível			
		Capital Social	Reservas de Lucros					(+/-) Ajustes Credores de Exercícios Anteriores			
		Integralizado	Legal					(-) Ajustes Devedores de Exercícios Anteriores			
		Reserva	Reserva de					(-) Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos/Retidos			
		Investimentos	Exercício Corrente					(+/-) Outros:			
		Lucro Líquido do	Total – R\$					(=) Resultado Ajustado			
		Exercício						Redução (Aumento) em Ativos			
		Corrente						Clientes			
		Total						Impostos a Recuperar			
		Exercício						Outros Créditos			
		Corrente						(=) Redução ou Aumento em Ativos			
		Total						Aumento (Redução) em Passivos			
		Exercício						Fornecedores de Bens e Serviços (Nacionais e Estrangeiros)			
		Corrente						Obrigações Trabalhistas e Sociais a Pagar			
		Total						Obrigações Fiscais e Tributárias a Pagar			
		Exercício						Lucros e Dividendos a Pagar			
		Corrente						Outras Obrigações a Pagar			
		Total						Receitas Diferidas a Apropriar			
		Exercício						159.247,71			
		Corrente						Títulos a Pagar			
		Total						Outros Passivos:			
		Exercício						(=) Aumento ou Redução em Passivos			
		Corrente						159.247,71			
		Total						(=) Caixa Líquido gerado pelas Atividades Operacionais			
		Exercício						159.247,71			
		Corrente						Fluxos de Caixa originados de Atividades de Financiamentos			
		Total						(-) Dividendos pagos ou creditados no Exercício			
		Exercício						(+/-) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital			
		Corrente						(+/-) Integralização do Capital Social			
		Total						10.150.000,00			
		Exercício						(+/-) Empréstimos de Pessoas Ligadas			
		Corrente						(+/-) Demais Empréstimos e Financiamentos			
		Total						(+/-) Outros:			
		Exercício						(=) Caixa Líquido gerado pelas Atividades de Financiamentos			
		Corrente						10.150.000,00			
		Total						Fluxos de Caixa originados de Atividades de Investimentos			
		Exercício						(-) Adições ao Investimento/Imobilizado/Intangível			
		Corrente						(+/-) Recebimento na Venda de Imobilizado/Intangível			
		Total						(=) Caixa Líquido gerado pelas Atividades de Investimentos			
		Exercício						Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes			
		Corrente						10.309.247,71			
		Total						Caixa e Equivalentes no (Início do Exercício)			
		Exercício						Caixa e Equivalentes no (Final do Exercício)			
		Corrente						10.309.247,71			
		Total						(=) Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes			
		Exercício						10.309.247,71			
		Corrente						valor de custo acrescido dos rendimentos ou encargos incorridos, os quais se aproximam dos valores de mercado. 9. Passivos Contingentes – A Companhia não possui até a presente data qualquer demanda ou discussão judicial e ou administrativa em curso, quer seja na esfera cível, criminal, tributária ou trabalhista, com isso não há a constituição para provisão de passivos contingentes. 10. Eventos Subsequentes – Não ocorreram eventos entre a data de encerramento do exercício social e de elaboração das demonstrações financeiras, que pudessem afetar as informações divulgadas, bem como a análise econômica e financeira. Campinas – S.P., 31 de dezembro de 2021.			

Alvorecer Associação de Socorros Mútuos (Blue Med Saúde)

CNPJ/MF nº 62.511.019/0001-50

Edital de Notificação

Conforme determina a regulamentação da Agência Nacional de Saúde – ANS, especificamente o Artigo 13º, da Lei nº 9.656/1998 e a Súmula nº 28/2015, ficam os Senhores Associados Contratantes de Plano de Assistência Médica, abaixo identificados, notificados para que entrem em contato imediato com a Alvorecer Associação de Socorros Mútuos (Blue Med Saúde), com o SAC, pelo telefone (11) 3016-9402, sob pena de cancelamento dos contratos firmado entre as partes e abaixo elencados, a partir do 10º dia a contar da presente publicação.

Contrato	CPF	Localidade	Contrato	CPF	Localidade
4040178801-5	781.Xxx.153-Xx	São Paulo	4040120554-0	172.Xxx.575-Xx	São Paulo
4040211713-0	568.Xxx.698-Xx	São Paulo	4040290868-5	446.Xxx.548-Xx	São Paulo
4040127869-6	013.Xxx.948-Xx	São Paulo	4040194817-9	336.Xxx.188-Xx	São Paulo
4040202714-0	030.Xxx.298-Xx	São Paulo	4040280001-9	544.Xxx.488-Xx	Guarulhos
4040202759-0	586.Xxx.328-Xx	São Paulo	4040179003-6	617.Xxx.878-Xx	São Paulo
4040165831-6	059.Xxx.618-Xx	São Paulo	4040166099-0	949.Xxx.078-Xx	São Paulo
4040204070-7	590.Xxx.358-Xx	São Paulo	4040195191-9	536.Xxx.228-Xx	São Paulo
4040195247-8	129.Xxx.038-Xx	São Paulo	4040165050-1	361.Xxx.738-Xx	São Paulo
4040218449-0	032.Xxx.174-Xx	São Paulo	4040194644-3	663.Xxx.918-Xx	São Paulo
4040067613-2	583.Xxx.318-Xx	São Paulo	4040217929-2	083.Xxx.938-Xx	São Paulo
4040198684-4	407.Xxx.548-Xx	São Paulo	4040178844-9	560.Xxx.578-Xx	São Paulo
4040166090-6	021.Xxx.308-Xx	São Paulo	4040226866-0	142.Xxx.668-Xx	São Paulo
4040223654-7	383.Xxx.508-Xx	São Paulo	4040290696-8	317.Xxx.668-Xx	São Paulo
4040165951-7	089.Xxx.758-Xx	São Paulo	4040217929-2	083.Xxx.938-Xx	São Paulo
4040198622-4	069.Xxx.298-Xx	Guarulhos	4040106210-3	673.Xxx.028-Xx	São Paulo
4040183041-0	019.Xxx.058-Xx	São Paulo	4040280045-0	430.Xxx.028-Xx	São Paulo
4040188898-2	333.Xxx.038-Xx	São Paulo	4040198684-4	407.Xxx.548-Xx	São Paulo
4040178844-9	560.Xxx.578-Xx	São Paulo	4040166090-6	021.Xxx.308-Xx	São Paulo
4040166090-6	021.Xxx.308-Xx	São Paulo	4040214130-9	300.Xxx.038-Xx	São Paulo
4040287096-3	322.Xxx.878-Xx	São Paulo	4040226435-4	100.Xxx.468-Xx	São Paulo
4040129676-7	250.Xxx.278-Xx	São Paulo	4040280045-0	430.Xxx.028-Xx	São Paulo
4040217673-0	566.Xxx.088-Xx	São Paulo			

Diretoria Financeira – ANS nº 34.480-0

BR7 Senado Empreendimento Imobiliário S.A.

CNPJ/ME nº 08.607.123/0001-05 – NIRE 35.300.583.418

Ata da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 31 de maio de 2022

Data: 31/05/2022. Horário: 10:00 horas. Local: sede da Sociedade, na Rua Dr. Eduardo de Souza Aranha nº 153, 4º andar, Sala S, Itaim Bibi, CEP: 04543-120, em São Paulo-SP. **Presença:** acionista representando a totalidade do capital social, conforme assinaturas no livro de "Presença dos Acionistas". **Convocação:** dispensada a publicação dos editais, nos termos do artigo 124, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76. **Mesa:** Cesare Rivetti - Presidente. Helena Cardoso Cunha - Secretária. **Ordem do Dia:** 1. Aprovar a redução do capital social da Companhia; 2. Definir a destinação do valor resultante da redução do capital social; 3. Autorizar aos diretores a tomarem todas as medidas necessárias ao implemento das deliberações; e 4. Aprovar a atualização da redação do artigo 5º do Estatuto Social, caso aprovada a redução do capital social. **Deliberações Tomadas por Unanimidade:** 1. Aprovar a redução do capital social, por considerá-lo excessivo para a consecução dos fins sociais, com a devolução de participação no capital social aos acionistas da Companhia no valor de R\$ 71.370.000,00, sem o cancelamento de ações, proporcionalmente à participação dos acionistas no capital social. Desta forma, o Capital Social atual da Companhia passará de R\$ 1.420.265.080,79 para R\$ 1.348.895.080,79. 2. Aprovar que o pagamento da devolução mencionada no item anterior, seja feito mediante cessão e transferência ao acionista Fram Capital Participações S.A. dos seguintes ativos de propriedade da Companhia: a) crédito de mútuo no valor de R\$ 69.788.417,10, contra o acionista Fram Capital Participações S.A.; e b) R\$ 1.581.582,90 a serem pagos em moeda corrente nacional, todos ativos de titularidade da Companhia. 3. Aprovar que o valor da referida restituição corresponda ao valor contábil dos referidos bens e direitos registrados no ativo da Companhia, na forma permitida pelo art. 22 da Lei nº 9.249/1995, ficando os Diretores da Sociedade autorizados a tomar as medidas necessárias ao implemento da operação. 4. Em virtude das deliberações mencionadas nos itens anteriores, deliberaram os acionistas que, após o transcurso do prazo de 60 dias contados da publicação da presente ata, a Companhia passará a atribuir nova redação ao Artigo 5º do Estatuto Social, que vigorará como segue: **Artigo 5º.** O Capital Social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R\$ 1.348.895.080,79, dividido em 79.234.332 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal." Finalmente, facultada a palavra a quem dela quisesse fazer uso e ninguém se manifestando, declarou o Sr. Presidente da mesa, a suspensão dos trabalhos para lavratura da presente ata que, após lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes, encerrando-se a Assembleia. São Paulo, 31/05/2022. **Mesa:** Cesare Rivetti – Presidente; Helena Cardoso Cunha – Secretária. **Acionista:** Fram Capital Participações S.A.. Certificamos que a presente é cópia fiel do original lavrado em livro próprio. Cesare Rivetti – Presidente da Mesa; Helena Cardoso Cunha – Secretária da Mesa. Acionista Presente: Fram Capital Participações S.A. Henry Singer Gonzalez – Diretor; Helena Cardoso Cunha – Diretora.

Petróleo sobe mais de 2%, com renovados temores do lado da oferta no radar

O petróleo fechou em alta nesta sexta-feira, 1º de julho, à medida que preocupações renovadas com a oferta da commodity atingem o mercado. Na New York Mercantile Exchange (Nymex), o barril do petróleo WTI com entrega prevista para agosto subiu 2,52% (US\$ 2,67), a US\$ 108,43, com alta semanal de 0,75%. Já o do Brent para o mês seguinte teve alta de 2,38% (US\$ 2,60), a US\$ 111,63, na Intercontinental Exchange (ICE), com avanço semanal de 2,32%.

Alvorecer Associação de Socorros Mútuos (Blue Med Saúde)

CNPJ/MF nº 62.511.019/0001-50

Edital de Notificação

Conforme determinam as condições contratuais, ficam os Senhores Associados Contratantes de Plano de Assistência Médica, abaixo identificados, notificados para que entrem em contato imediato com a Alvorecer Associação de Socorros Mútuos (Blue Med Saúde), através do SAC, telefone (11) 3016-9402, sob pena de cancelamento a partir do 10º dia a contar da presente publicação do contrato firmado entre as partes.

Contrato	CNPJ	Localidade	Contrato	CNPJ	Localidade
11206	24.Xxx.054/0001-Xx	São Paulo	13259	20.Xxx.131/0001-Xx	São Paulo

Diretoria Financeira – ANS nº 34.480-0

Cotação das moedas

Coroa (Suécia) - 0,5141	Libra (Inglaterra) - 6,4041
Dólar (EUA) - 5,3142	Peso (Argentina) - 0,04238
Franco (Suíça) - 5,5235	
Iene (Japão) - 0,03934	

Hashtag Participações e Administração S.A.

CNPJ/MF nº 41.738.045/0001-45

Balanco Patrimonial – Valores expressos em Reais (R\$)					Demonstração do Resultado do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Valores em Reais (R\$)		Demonstração de Fluxos de Caixa do Exercício – Encerrada em 31 de dezembro Modelo Indireto – Valores em Reais (R\$)																																														
					2021	2020																																															
Ativo	2021	2020	Passivo	2021																																																	
Ativo Circulante	5.431.202,46	5.431.202,46	Passivo Circulante	587,08																																																	
Caixa e Equivalentes de Caixa	139.246,26	139.246,26	Obrig. Fiscais/Tributárias a Pagar	586,08																																																	
Bancos Cta. Movimento	17.354,21	17.354,21	Tributos Retidos Na Fonte a Pagar	104,91																																																	
Aplicações/Investimentos Financeiros	121.892,05	121.892,05	Tributos s/ Lucros a Pagar	481,17																																																	
Despesas do Exercício Seguinte	319,81	319,81	Outras Obrigações a Pagar	1,00																																																	
Desp. Pgs. Antecipadamente	319,81	319,81	Outras Contas a Pagar	1,00																																																	
Ativo Não – Circulante	5.291.636,39	5.291.636,39	Patrimônio Líquido	5.430.615,38																																																	
Investimentos	100.000,00	100.000,00	Capital Social Integralizado	5.452.530,55																																																	
Part. Socs. Aval. P/ Equiv. Patr.	100.000,00	100.000,00	Capital Social Subscrito	5.452.530,55																																																	
Ativo Intangível	5.191.636,39	5.191.636,39	Lucros e Prejuízos Acumulados	(21.915,17)																																																	
Bens Intangíveis/Incorpóreos	5.191.636,39	5.191.636,39	Resultado do Exercício a Destinar	(21.915,17)																																																	
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Encerrada em 31 de dezembro																																																					
					Capital Social	Reservas de Lucros																																															
					Capital Social Integralizado	Reserva Legal	Reserva de Investimentos	Lucro Líquido do Exercício Corrente																																													
								Total – R\$																																													
Saldos Iniciais 01/01/2021																																																					
Integralização do Capital Social, pela constituição, conf. AGC de 01/03/2021.	5.452.530,55	-	-	-	5.452.530,55	-	-	-																																													
Lucros/Dividendos Distribuídos no Exercício	-	-	-	-	-	-	-	-																																													
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-																																													
Transações de Capital com os Sócios	5.452.530,55	-	-	-	5.452.530,55	-	-	-																																													
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(21.915,17)	(21.915,17)	-	-	-																																													
Constituição de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-																																													
Saldos Finais 31/12/2021	5.452.530,55	-	-	-	5.452.530,55	-	-	-																																													
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 (Em Reais – R\$, exceto quando de outra forma indicado)																																																					
<p>1. Contexto Operacional – A Companhia foi constituída nos termos da Assembléia Geral de Constituição, de 01/março/2021, e registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP em 28/04/2021, e tem por objeto social as seguintes atividades: a) Prestação de Serviços de Dados nos seus vários modelos alternativos direta ou indiretamente a Clientes Finais; b) Locação de Espaços Virtuais Digitais, e Estrutura de Dados, Informações e Inteligência em Nuvem; c) Serviços de Operação e Suporte à Monetização sobre Dados gerados e/ou consumidos pelos Clientes e Usuários dos Sistemas oferecidos sejam eles agregados, anonimizados e/ou processados em relatórios de inteligência; d) Aluguel, Suporte e Prestação de Serviços a Desenvolvedores de Aplicativos que possam ser desenvolvidos para tratar dados gerados pelos usuários dos sistemas oferecidos; e) Consultorias em tecnologia da informação, compreendendo todas as atividades para integração de sistemas e soluções, estruturação e operacionalização de uma solução final funcional; f) Licenciamento e cessão de direito de uso de ativos não financeiros e de tecnologia voltada à para produção de equipamentos e soluções tecnológicas; g) Locação, instalação e manutenção, bem como o fornecimento de toda a infraestrutura de equipamentos, antenas, leitores, servidores, sistemas em nuvem, dispositivos móveis e hardware e suas soluções tecnológicas contemplando soluções completas deste à captura, segurança, transmissão, organização, processamento e persistência de dados, informações e inteligência; h) Desenvolvimento e/ou licenciamento de programas de computador, aplicativos e de projetos e modelagem de banco de dados, de forma customizável e não customizável, com variações onde é possível operação interna no cliente, em nuvem ou mesma soluções híbridas; i) Prestações de serviços de agenciamento de vendas e também captação de investidores, intermediação e prospecção de negócios para desenvolver e fomentar oportunidades ligadas à tecnologia de Internet das Coisas aplicada ao segmento de logística e pagamentos com mobilidade; j) Acompanhamento e gestão de projetos de Provas de Conceito, compreendendo a coordenação de atividades envolvidas na definição, implantação e operacionalização de projetos destinados à informatização, soluções para redes, e provedores de acesso de internet e dados, entre outros; k) Desenvolvimento de projetos de integração junto aos sistemas existentes ligados aos clientes, visando a implantação de inovação tecnológica de processo fabris, produtos, sistemas de informação, rastreamento, monitoramento de dados e processos associados às coisas. l) Desenvolvimento de produtos, para fabricação e/ou industrialização por terceiros, em território nacional, de leitores, transmissores, captadores, antenas e equipamentos/aparelhos, bem como, designers, desenhos, projetos e plantas de engenharia para a criação de produtos eletrônicos, vinculados à telecomunicações, nos termos da ANATEL – Agência Nacional de Telecomunicações; m) Holding de instituições não financeiras; 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras – Declaramos que as Demonstrações Contábeis anexas a presente Notas Explicativas estão em conformidade com as Normas Brasileiras de Contabilidade, aplicáveis às Pequenas e Médias Empresas, nos termos da NBC TG 1000 – Contabilidade para pequenas e médias empresas, aprovada pela Resolução CFC nº 1.255/09. 3. Principais Práticas Contábeis – a) Regime de Escrituração: Foi adotado o regime de competência para registro de suas operações. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganho ou incorrido, independentemente de seu recebimento ou pagamento efetivo. b) Caixa e Equivalentes de Caixa (Disponível) Corresponde aos valores de caixa, depósitos bancários de livre movimentação e investimentos temporários que possam ser sacados a qualquer momento. c) Clientes (Contas a Receber) As contas a receber de Clientes correspondem ao valor a receber pela prestação de serviços e são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos. d) Imobilizado e Intangível: O ativo imobilizado e intangível é constituído pelo custo de aquisição e foram depreciados e/ou amortizados conforme o regulamento do Imposto de Renda, com base no método linear sobre o custo de aquisição, com base em taxas determinadas em função do prazo de vida útil estimado dos bens, aceitas pelo mercado como adequadas. A administração da sociedade julgou irrelevante fazer um laudo de avaliação em virtude do custo superar os benefícios esperados. A administração também declara que não efetuou o teste de recuperabilidade dos seus ativos, por vislumbrarem que os valores líquidos não se encontram superiores ao valor de recuperação. e) Ativos e Passivos Contingentes: i. Ativos contingentes: são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa. ii. Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, distinguindo-se de passivos originados de obrigações legais. iii. Depósitos judiciais: os depósitos judiciais são mantidos no ativo e todos os valores são provisionados no passivo não circulante, independentemente da avaliação de possibilidade de perda. f) Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes: A segregação entre circulante e não circulante obedece à expectativa de realização dos valores que lhes dão origem e, quando aplicável, os ativos foram ajustados, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização e pelo reconhecimento de rendimentos pró-rata. g) Passivos Circulante: Demonstrado pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros em base "pró-rata die" e das variações monetárias, bem como do ajuste a valor presente, quando requerido. h) Imposto de Renda e Contribuição Social: O imposto de Renda e a Contribuição Social são apurados e reconhecidos pelo regime do Lucro Presumido, e calculados com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente à R\$ 60.000,00/trimestre para imposto de renda e de 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. i) Apuração do Resultado e Reconhecimento da Receita: O resultado é apurado pelo regime contábil de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais incidentes sobre os ativos circulantes e não circulantes e os passivos circulantes e não circulantes. Do resultado são deduzidas/acrescidas as parcelas atribuíveis de imposto de renda e contribuição social. j) Tributos Incidentes sobre a Receita Bruta Operacional: Os Tributos incidentes deduzidos da Receita Bruta, conforme representações na Demonstração de Resultado do Exercício estão no âmbito das Legislações Municipal (ISS) e Federal (PIS Cumulativo e COFINS Cumulativo). k) Moeda Funcional e de Apresentação: A moeda funcional da empresa e a moeda de apresentação das demonstrações financeiras é o Real. As informações contábeis são apresentadas em Reais-R\$, com os centavos. 4. Caixa e Equivalentes de Caixa (Disponível) Compõe o grupo: Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Bancos Conta Movimento</td> <td>17.354,21</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Aplicações Financeiras</td> <td>121.892,05</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total do Caixa e Equivalentes de Caixa</td> <td>139.246,26</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> Constituem-se neste grupo de contas contábil os valores que registram as disponibilidades (caixa, bancos conta movimento e aplicações financeiras). 5. Investimentos – Compõe este grupo: Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Participação em Controladas</td> <td>100.000,00</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total dos Investimentos</td> <td>100.000,00</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> No exercício de 2021 a sociedade adquiriu a participação na Controlada Hashtag Semiautomático S/A. 6. Intangível – Compõe este grupo: Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Solução Tecnol. Green Book</td> <td>5.191.636,39</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total do Intangível</td> <td>5.191.636,39</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> Valor Líquido 2021 ---> 5.191.636,39 2020 ---> Para o exercício de 2021, com a constituição da companhia, a Solução Tecnológica Green Book foi aportada como parte da integralização do capital social, nos exatos termos da Assembléia Geral de Constituição, e em virtude da peculiaridade desta ativo intangível a Administração julgou não ser cabível para 2021 qualquer apropriação de amortização pela obsolescência ou perda de geração de caixa para o futuro, ano a ano será revista esta classificação em virtude da aplicabilidade desta solução tecnológica e as melhorias eventualmente agregadas. 7. Obrig- </p>						2021	2020	Bancos Conta Movimento	17.354,21	-	Aplicações Financeiras	121.892,05	-	Total do Caixa e Equivalentes de Caixa	139.246,26	-		2021	2020	Participação em Controladas	100.000,00	-	Total dos Investimentos	100.000,00	-		2021	2020	Solução Tecnol. Green Book	5.191.636,39	-	Total do Intangível	5.191.636,39	-																			
	2021	2020																																																			
Bancos Conta Movimento	17.354,21	-																																																			
Aplicações Financeiras	121.892,05	-																																																			
Total do Caixa e Equivalentes de Caixa	139.246,26	-																																																			
	2021	2020																																																			
Participação em Controladas	100.000,00	-																																																			
Total dos Investimentos	100.000,00	-																																																			
	2021	2020																																																			
Solução Tecnol. Green Book	5.191.636,39	-																																																			
Total do Intangível	5.191.636,39	-																																																			
<p>8. Patrimônio Líquido – a) Capital Social – O Capital Social esta totalmente subscrito e integralizado, no montante de R\$ 5.452.530,55, dividido em 1.000.000 ações nominativas e sem valor nominal, das quais 500.000 são ordinárias e 500.000 preferenciais, sem direito a voto. Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Capital Social</td> <td>5.452.530,55</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>5.452.530,55</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> b) Reservas e Resultados Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Reserva Legal</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Reserva para Investimento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Resultado do Exercício</td> <td>-21.915,17</td> <td>-21.915,17</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>-21.915,17</td> <td>-21.915,17</td> </tr> </tbody> </table> 9. Receita Operacional Líquida Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita Bruta de Prestação de Serviços</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) PIS s/ Faturamento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) COFINS s/ Faturamento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) ISSQN s/ Faturamento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) ISSQN s/ Faturamento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>A Receita Operacional Líquida é composta pela receita bruta de prestação de serviços, no âmbito da atividade normal da empresa, deduzindo-se os impostos diretos incidentes sobre ela. A Companhia não obteve Receita Operacional em 2021, por ser o ano de sua constituição, estando em início de operação, e estabelecendo contratos e acordos de operação.</td> <td colspan="2"></td> </tr> </tbody> </table> </p>						2021	2020	Capital Social	5.452.530,55	-	Total	5.452.530,55	-		2021	2020	Reserva Legal	-	-	Reserva para Investimento	-	-	Resultado do Exercício	-21.915,17	-21.915,17	Total	-21.915,17	-21.915,17		2021	2020	Receita Bruta de Prestação de Serviços	-	-	(-) PIS s/ Faturamento	-	-	(-) COFINS s/ Faturamento	-	-	(-) ISSQN s/ Faturamento	-	-	(-) ISSQN s/ Faturamento	-	-	A Receita Operacional Líquida é composta pela receita bruta de prestação de serviços, no âmbito da atividade normal da empresa, deduzindo-se os impostos diretos incidentes sobre ela. A Companhia não obteve Receita Operacional em 2021, por ser o ano de sua constituição, estando em início de operação, e estabelecendo contratos e acordos de operação.						
	2021	2020																																																			
Capital Social	5.452.530,55	-																																																			
Total	5.452.530,55	-																																																			
	2021	2020																																																			
Reserva Legal	-	-																																																			
Reserva para Investimento	-	-																																																			
Resultado do Exercício	-21.915,17	-21.915,17																																																			
Total	-21.915,17	-21.915,17																																																			
	2021	2020																																																			
Receita Bruta de Prestação de Serviços	-	-																																																			
(-) PIS s/ Faturamento	-	-																																																			
(-) COFINS s/ Faturamento	-	-																																																			
(-) ISSQN s/ Faturamento	-	-																																																			
(-) ISSQN s/ Faturamento	-	-																																																			
A Receita Operacional Líquida é composta pela receita bruta de prestação de serviços, no âmbito da atividade normal da empresa, deduzindo-se os impostos diretos incidentes sobre ela. A Companhia não obteve Receita Operacional em 2021, por ser o ano de sua constituição, estando em início de operação, e estabelecendo contratos e acordos de operação.																																																					
<p>10. Despesas Operacionais e Administrativas Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Serviços de Terceiros</td> <td>5.720,00</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Despesas com Locação</td> <td>12.311,22</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Despesas com Serviços de Utilidades</td> <td>4.564,35</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Despesas Gerais</td> <td>159,88</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) Total</td> <td>22.755,45</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> Neste grupo são classificados as despesas administrativas, tais como, salários, ordenados e seus encargos, manutenções prediais, gastos com telefones, energia elétrica, alugueis, serviços de terceiros (advogados, contabilidade, etc.), entre outros gastos. 11. Resultado Financeiro Conta <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(+) Receitas Financeiras</td> <td>1.892,05</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(-) Despesas Financeiras</td> <td>(570,60)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>(=) Resultado Financeiro Líquido</td> <td>1.321,45</td> <td>-</td> </tr> </tbody> </table> Neste grupo é classificado o resultado financeiro líquido (Receitas Financeiras (-) Despesas Financeiras). 12. Instrumentos Financeiros – Em 31 de dezembro de 2021 a sociedade não possuía qualquer contrato de troca de índices (swaps) ou que envolvessem operações com derivativos. Os instrumentos financeiros representados pelas disponibilidades, contas a receber e a pagar estão registrados pelo valor de custo acrescido dos rendimentos ou encargos incorridos, os quais se aproximam dos valores de mercado. 13. Passivos Contingentes – A Companhia não possui até a presente data qualquer demanda ou discussão judicial e ou administrativa em curso, quer seja na esfera cível, criminal, tributária ou trabalhista, com isso não há a constituição para provisão de passivos contingentes. 14. Eventos Subsequentes – Não ocorreram eventos entre a data de encerramento do exercício social e de elaboração das demonstrações financeiras, que pudessem afetar as informações divulgadas, bem como a análise econômica e financeira. Campinas – S.P., 31 de dezembro de 2021.</p>						2021	2020	Serviços de Terceiros	5.720,00	-	Despesas com Locação	12.311,22	-	Despesas com Serviços de Utilidades	4.564,35	-	Despesas Gerais	159,88	-	(-) Total	22.755,45	-		2021	2020	(+) Receitas Financeiras	1.892,05	-	(-) Despesas Financeiras	(570,60)	-	(=) Resultado Financeiro Líquido	1.321,45	-																			
	2021	2020																																																			
Serviços de Terceiros	5.720,00	-																																																			
Despesas com Locação	12.311,22	-																																																			
Despesas com Serviços de Utilidades	4.564,35	-																																																			
Despesas Gerais	159,88	-																																																			
(-) Total	22.755,45	-																																																			
	2021	2020																																																			
(+) Receitas Financeiras	1.892,05	-																																																			
(-) Despesas Financeiras	(570,60)	-																																																			
(=) Resultado Financeiro Líquido	1.321,45	-																																																			
<p>Dario Sassi Thober – Diretor Presidente CPF nº 101.483.788-03 João Marcelo Monegatte – Contador CT CRC/SP 1SP161107/O-0 CPF nº 138.034.468-99</p>																																																					

Alvorecer – Associação de Socorros Mútuos

CNPJ/MF nº 62.511.019/0001-50

Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária

O Diretor Presidente da **Alvorecer – Associação de Socorros Mútuos**, em cumprimento aos arts. 16º, I, e 17º de seu Estatuto Social, convoca todos os seus associados para a Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 31/03/2022, às 9:00 h em primeira convocação, com a presença mínima da metade mais um de seus membros e, em segunda convocação, às 9:30 h, com qualquer número de associados presentes, na sede da Associação, situada na Rua Sebastião Soares de Faria, 27, 9º andar, Bela Vista, São Paulo/SP, CEP 01317-010, para discutir e deliberar sobre os temas constantes da seguinte ordem do dia: **a)** Apreciar e aprovar a prestação de contas da Diretoria Executiva; **b)** Aprovar o orçamento geral da Associação elaborado pela Diretoria Executiva, bem como as demais programações propostas para o ano seguinte; **c)** Apreciar os relatórios das atividades sociais do exercício findo apresentado pelo Diretor Presidente; **d)** Tomar providências quanto a irregularidades atribuíveis a Diretoria Executiva, afastamento, se necessário, de seus membros por falta de cumprimento de seus deveres e eleição de novos associados para ocupar os cargos vagos. São Paulo, 18/03/2022. **Dr. Silvio José Ferraz Tavares** – Diretor Presidente.

Companhia Brasileira de Cartuchos

CNPJ/MF nº 57.494.031/0001-63 – NIRE 35.300.025.083

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária

São convocados os acionistas da Companhia Brasileira de Cartuchos, na forma da lei, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada às 09h00 horas do dia 11 de julho de 2022, na Av. Humberto de Campos, 3.220, Bairro Guapituba, Ribeirão Pires-SP, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: **(a)** a ratificação da renúncia do cargo do Diretor Administrativo e Financeiro; **(b)** a eleição do novo Diretor Administrativo e Financeiro; **(c)** alteração do nome do Bairro da empresa, em atendimento à alteração realizada pelos Correios; **(d)** Reformar o Estatuto Social da Companhia, a fim de refletir todas as alterações contratuais; **(e)** outros assuntos de interesse social. Ribeirão Pires-SP, 30 de junho de 2022. **Fabio Luiz Munhoz Mazzaro** – Diretor Presidente; **Marcos Manoel Lopes Junior** – Diretor de Operações. (01, 02 e 05/07/2022)

Tekno S.A. – Indústria e Comércio

CNPJ/MF nº 33.467.572/0001-34 – NIRE 35.300.007.514 – Companhia Aberta

Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 11 de maio de 2022

1. Data, Hora e Local: 11/05/2022, às 10:00, de forma remota, via aplicativo Zoom. **2. Convocação:** A convocação foi enviada a todos os conselheiros, conforme disposto no artigo 23 do Estatuto Social da Companhia. **3. Mesa:** Fernando Antonio Albino de Oliveira, Presidente e Valtter Takeo Sasaki, Secretário. **4. Ordem do dia e Deliberações:** 4.1. **Ordem do Dia:** Eleição do Presidente e Vice-Presidente do Conselho de Administração para mandato a se encerrar na AGO de 2025. 4.2. **Deliberações:** Por unanimidade de votos foi eleito o Sr. **João Roberto de Moura Benites**, RG nº 7565530/SSP-SP, CPF/MF nº 018.658.988-30, para Presidente do Conselho de Administração, e eleito o Sr. **Fernando Antonio Albino de Oliveira**, RG nº 3.505.967-SSP-SP, CPF/MF nº 199.391.168-53, para Vice-Presidente do Conselho de Administração, ambos com mandato até a AGO de 2025. **5. Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. São Paulo, 11/05/2022. **Fernando A Albino de Oliveira** – Presidente da Mesa; **Valter Takeo Sasaki** – Secretário. Junta Comercial do Estado de São Paulo. Certifico o registro sob o nº 325.974/22-6 em 28/06/2022. Gisela Simiema Ceschin – Secretária Geral.

Faça um orçamento conosco:

comercial
@datamercantil.com.br

Acesse

nosso site:
datamercantil.com.br

Data Mercantil

Confira no nosso site as principais notícias do dia:

www.datamercantil.com.br

Negócios

Renault confirma investimento de R\$ 2 bilhões para o Brasil



A Renault Brasil confirmou um investimento de R\$ 2 bilhões referente ao anúncio feito em março deste ano para a produção de uma nova plataforma, a CMF-B, que prevê a criação de um SUV e motor 1.0 turbo.

O anúncio foi feito por José Vicente de los Mozos, EVP Industrial da Renault Group, para o Governador do Paraná, Carlos Massa Ratinho Júnior, em evento realizado no Palácio do Governo do Paraná, em Curitiba. O investimento faz parte do plano estratégico Renaultion. Estavam presentes também Luiz Fernando Pedrucci, presidente da Renault América Latina,

e Ricardo Gondo, presidente da Renault do Brasil.

“A América Latina é de grande importância para o Renault Group e estamos investindo para oferecer nos países do continente produtos alinhados à nossa estratégia mundial”, disse los Mozos, em nota divulgada à imprensa.

O anúncio de R\$ 2 bilhões vem após o último ciclo de R\$ 1,1 bilhão liberado em março de 2021, destinado aos lançamentos do Zoe E-Tech 100% elétrico e do Captur com o novo motor turbo TCE 1.3 Flex em 2021, bem como da linha 2023 dos modelos Kwid, Master, Duster e Oroch, sendo os dois últimos com

também com a opção de motor turbo TCE 1.3 Flex. Este último ciclo de investimento contemplou ainda a pré-venta do Kwid E-Tech 100% elétrico, com entrega prevista para agosto deste ano.

A plataforma CMF-B permite a chegada de novos produtos no futuro bem como uma eventual eletrificação. A marca segue com a aplicação do plano estratégico mundial Renaultion, que prevê a mudança da estratégia do Renault Group de volumes para valor, que entra na fase Renovation com a chegada de novos produtos.

Isto é Dinheiro

Vale garante uso de gás natural para 100% de sua pelotização em 2024

A Vale informou, que firmou contrato para viabilizar o fornecimento de gás natural para a usina de São Luís, no Maranhão, a partir de 2024, consolidando assim o uso deste combustível em todas as suas plantas de pelotização.

“A iniciativa contribui para a meta de redução em 33% de suas emissões de carbono diretas e indiretas até 2030”, informou a mineradora.

Para atingir essa meta, a Vale está investindo entre US\$ 4 bilhões e US\$ 6 bilhões. A empresa também se comprometeu a cortar em

15% das emissões da sua cadeia de valor até 2035 e ser carbono zero até 2050.

Além de São Luís, a empresa opera usinas de pelotização no Espírito Santo, em Minas Gerais e em Sohar (Omã).

Com os contratos firmados com a Eneva, fornecedora de gás natural, e a Companhia Maranhense de Gás (Gasmar), distribuidora que levará o combustível até a usina, a planta de São Luís deixará de usar óleo combustível, com uma redução de emissões de Gases de Efeito Estufa (GEE) estimada, em função da troca, de 28%.

Isto é Dinheiro



Governo de SP decide segurar reajuste de pedágios de rodovias “neste ano”



A Secretaria de Logística e Transportes do Estado de São Paulo anunciou que não vai reajustar neste ano as tarifas de pedágios.

Os reajustes, segundo a secretaria, seriam de 10,72% para os contratos indexados ao IGP-M e 11,73% para os atrelados ao IPCA.

“A decisão acontece por causa da atual conjuntura econômica e do custo Brasil, com a alta desenfreada dos preços, em especial, de combustíveis”, afirmou a secretaria em comunicado à imprensa.

A decisão ocorre também em um ano de eleições para governador e presidente.

As ações de concessionárias de rodovias CCR e Ecorodovias fecharam a sessão em queda. CCR recuou 2,3% e Ecorodovias teve perda de 0,9%. O Ibovespa encerrou

com baixa de 1,1%.

Procuradas, ambas não comentaram o assunto.

Para o especialista no setor de infraestrutura e serviços públicos Massami Uyeda Júnior, do escritório Arap, Nishi & Uyeda Advogados, a decisão de não conceder o reajuste estabelecido em contratos seria uma prerrogativa do poder concedente, “desde que venha acompanhado de imediato reequilíbrio econômico-financeiro da concessão”.

O secretário estadual de logística e transportes, João Octaviano Machado Neto, disse que “o governo de São Paulo não descumpra contrato e vai dialogar com todos os setores envolvidos, inclusive as concessionárias e não onerar ainda mais o orçamento estadual”, segundo comunicado.

Na visão de Uyeda Júnior, “muitas vezes isso (reequilí-

brio) demora a ser negociado. E é nesse ponto que está a instabilidade que este tipo de decisão pode gerar”, afirmou. “No passado já tivemos situações semelhantes, inclusive com a troca dos indexadores. Desta vez, a decisão está sendo devidamente tratada para se evitar qualquer distorção de interpretação”, acrescentou ele.

O Credit Suisse citou em nota enviada a clientes que o sinal dado pelo governo de São Paulo representa um “risco regulatório negativo”.

O governo paulista afirmou que o reajuste anual das tarifas de pedágio se refere às estradas administradas pelas 18 concessionárias pertencentes ao Programa de Concessões Rodoviárias do Estado e das quais 17 teriam tarifas atualizadas em 1º de julho e uma em 6 de julho.

Reuters